
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 5 SETTORE PATRIMONIO, 
VIABILITÀ E AMBIENTE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 699 DEL 07/06/2018

OGGETTO: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CAMPO POLIVALENTE 
COPERTO E DI UN IMMOBILE ADIBITO A SPOGLIATOIO NELLA ZONA PIP – “IO 
GIOCOLEGALE”. INCARICO DIRETTORE OPERATIVO.CIG ZF923EC945;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Silvia MICUNCO

 Determina n. 699 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  07/06/2018   -  pag. 1 di 9



COPIA

Premesso

·      Con decreto dell’Autorità  di  Gestione del  07/07/2011 nell’ambito del  PON SICUREZZA PER LO 
SVILUPPO 2007/2013 - Asse II Diffusione della legalità – Obiettivo Operativo 2.8 “Diffondere la cultura 
della legalità” il Comune di Oria è stato ammesso a finanziamento per il “Progetto per la realizzazione di  
una struttura sportiva polivalente coperta” per un importo di euro 509.000,00 euro.

·      Con Deliberazione di G.C. n. 120 del 03.07.2014, veniva approvato il progetto esecutivo “Progetto per 
la realizzazione di un campo polivalente coperto e di un immobile adibito a spogliatoio nella Zona P.I.P.” 
–  PON “Sicurezza  per  lo  Sviluppo”  –  Obiettivo  Convergenza  2007-2013  –  PAG “Piano  di  Azione 
Giovani  Sicurezza  e  Legalità”  –  Iniziativa  “IO  GIOCO  LEgALE”,  dell’importo  complessivo  di  € 
509.000,00;

·      Con  lo  stesso  provvedimento  si  dava  atto  che  l’intervento  trova  copertura  economica,  giusta 
finanziamento ministeriale, sul cap. 46035 del bilancio comunale, residui passivi 2012;

·      per effetto delle modificazioni ed integrazioni normative intervenute nel frattempo tanto al Codice dei  
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui al D.lgs. 163/2006 quanto al suo Regolamento 
di  esecuzione  ed  attuazione  di  cui  al  d.P.R.  207/2010,  si  è  reso  necessario  aggiornare  il  Quadro 
Economico dell’opera;

·      con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 19 del 23.12.2014 resa ai sensi dell’art. 48 del D.lvo 
267/2000, si nominava il nuovo RUP nella persona dell’Arch. Gabriella Verardi e si approvava il quadro 
economico dell’opera dell’importo complessivo di € 509.000,00;

·      a conclusione di procedura di gara aperta, con Determinazione dirigenziale n. 378 del 9 luglio 2015, si 
determinava, tra l’altro:

·         di aggiudicare definitivamente alla ditta Toscano Costruzioni s.r.l. con sede in Bitonto (BA) alla 
via Silvio Spaventa, 5 che ha offerto il ribasso del 5,54% sull’importo a base di gara di € 398.019,01  
di cui soggetti  a  ribasso € 368.536,12 ed € 29.482,89 per oneri  per la sicurezza,  non soggetti  a  
ribasso, e pertanto per l’importo contrattuale di € 377.602,11;

·         di rideterminare il Quadro Economico di progetto, per effetto dell’avvenuta aggiudicazione, come 
segue:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

A Importo lavori a corpo a base d'asta € 368.536,12  

  a dedurre il ribasso d'asta del 5,54% € 20.416,90  

  Restano € 348.119,22  

b Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 29.482,89  

  Sommano €  377.602,11

  Somme a disposizione dell'Amministrazione    

c  Spese di progettazione (compr. Rel. Geolog.) € 22.000,00  

d  Spese per direzione lavori € 12.000,00  

e  spese per coordinamento sicurezza € 4.000,00  

f  collaudo € 4.000,00  

 f1 contributo previdenziale (4%) su c, d, e, f € 1.680,00  

 Determina n. 699 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  07/06/2018   -  pag. 2 di 9



COPIA

 f2 IVA su spese tecniche (22% su c, d, e, f, f1) € 9.609,60  

  Sommano Spese tecniche € 53.289,60  

g  Manifestazione conclusiva (incluso IVA) € 7.000,00  

h  Targa celebrativa (incluso IVA) € 1.500,00  

i  Spese per pubblicità (incluso IVA) € 9.389,49  

l  IVA su lavori all'aliquota del 10% € 37.760,21  

  Sommano (g-l) € 55.649,70  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE €  108.939,30

IMPORTO GENERALE €  486.541,41

ECONOMIA DI GARA €  22.458,59

 

·      Il contratto tra il Comune di Oria (Br) e la ditta Toscano Costruzioni s.r.l. veniva stipulato il 25/11/2015 
con Rep. n. 8969.

·      Con  comunicazione  prot.  nr.  137/2018  del  02.03.2018  il  Ministero  comunicava  il  decreto  di  
approvazione del contratto Rep. n. 8969 del 25/11/2015 tra il Comune di Oria (Br) e la ditta Toscano 
Costruzioni s.r.l.

·      Con Determinazione dirigenziale n. 534 del 8 maggio 2018 si affidava l’incarico professionale per il  
collaudo  statico  delle  strutture  in  conglomerato  cementizio  armato  all’Ing.  Giovanni  Leuzzi,  iscritto 
all’Ordine Professionale degli Ingegneri della provincia di Taranto al n. 1677;

·      Con Determinazione dirigenziale n. 549 del 10 maggio 2018 si affidava l’incarico professionale per la  
redazione  della  relazione  geologica  al  dott.  Geol.  Joannis  Papadakis,  iscritto  all’Albo  regionale  dei  
Geologi al n. 116;

 

Preso atto

·           che i lavori di “realizzazione del campo polivalente coperto e di un immobile adibito a spogliatoio 
nella Zona P.I.P.” sono stati consegnati all’impresa appaltatrice giusto verbale in data 9 aprile 2018;

Considerato 

·         Che con Determinazione dirigenziale n. 720 del 23.12.2014 veniva conferito incarico al geom. Pietro  
Caprino  (c.f.  CPRPTR62A20H703W)  per  l’attività  di  supporto  al  RUP  per  il  “Progetto  per  la  
realizzazione di un campo polivalente coperto e di un immobile adibito a spogliatoio nella Zona P.I.P.”  – 
PON “Sicurezza per lo Sviluppo per le prestazioni professionali relative a:

o   programmazione e progettazione dell’appalto (art. 10, comma 1 lett. h-i-m-s DPR 207/2010)

o   supervisione e coordinamento della D.L. e della C.S.E. (art. 10, comma 1, lettere l-n-r-t-u-v-z-aa-
bb-cc DPR 207/2010) 

per l’importo complessivo calcolato giusto D.M. n. 143/2013, al netto del ribasso offerto del 20%, di €  
4.067,58 di cui € 3.205,85 per onorario, € 128,23 per CNPG ed € 733,50 per IVA 22%;

·      che in considerazione dei ristretti tempi di attuazione dell’intervento è necessario procedere alla nomina 
di un direttore operativo ex art. 101 comma 2 del D.lgs 50/2016, cui affidare, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 101 comma 4 i seguenti compiti:

 Determina n. 699 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  07/06/2018   -  pag. 3 di 9



COPIA

a) verificare che l'esecutore svolga tutte le pratiche di legge relative alla denuncia dei calcoli  
delle strutture; 

b) programmare e coordinare le attività dell'ispettore dei lavori;

c)  curare  l'aggiornamento  del  cronoprogramma  generale  e  particolareggiato  dei  lavori  e  
segnalare tempestivamente al direttore dei lavori le eventuali difformità rispetto alle previsioni 
contrattuali proponendo i necessari interventi correttivi; 

d)  assistere il  direttore dei  lavori  nell'identificare gli  interventi  necessari  ad eliminare difetti  
progettuali o esecutivi; 

e) individuare ed analizzare le cause che influiscono negativamente sulla qualità dei lavori e  
proponendo al direttore dei lavori le adeguate azioni correttive; 

f) assistere i collaudatori nell'espletamento delle operazioni di collaudo; 

g)  esaminare  e  approvare  il  programma  delle  prove  di  collaudo  e  messa  in  servizio  degli 
impianti; 

 

·      che, attualmente,  tale prestazione non può essere svolta da personale dell'Ufficio Tecnico comunale 
attesa la carenza in organico di tecnici e la difficoltà a svolgere i compiti di istituto ordinari allo stesso  
servizio affidati e non procrastinabili;

 

Visto 

·           l’art. 31, comma 8, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, che stabilisce quanto segue: “Gli incarichi di  
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione  
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi  
che la stazione appaltante ritenga indispensabili  a supporto dell’attività del responsabile unico del  
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo  
inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2,  
lett. a)”;

·           l'art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs  18  aprile  2016,  n.  50,  che  prevede  quanto  segue:  “per  
affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

·           la  deliberazione dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione (A.N.AC.)  n.  138 del  12 febbraio 2018, 
pubblicata sulla G.U.R.I. n. 69 del 23 marzo 2018, avente ad oggetto: “Linee Guida n. 1 - Indirizzi  
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria aggiornate al d.lgs. n. 56  
del 19/4/2017”;

Rilevato che, a tale scopo, il Geom. Pietro Caprino, appositamente interessato con nota pec n. 0009530 del 
31/05/2018 per svolgere le funzioni di direttore operativo per un onorario presunto di €. 6.042,63, 
determinato applicando le disposizioni di cui al D.M. 17 giugno 2016, come da allegato "A", oltre contributo 
CIPAG ed IVA, ha fornito, con proprio riscontro pervenuto all'ufficio protocollo di questa Amministrazione 
in data 4 giugno c.a. la propria migliore offerta, confermando il precedente ribasso del 20,00%;

 

Ritenuto

·           revocare parzialmente il precedente incarico affidato con la citata Determinazione dirigenziale n. 720 
del 23.12.2014 e relativo alla supervisione e coordinamento della D.L. e della C.S.E. (art. 10, comma 1, 
lettere l-n-r-t-u-v-z-aa-bb-cc DPR 207/2010) per l’importo di € 1.602,93 oltre CIPAG ed IVA;

·           determinare l'onorario da corrispondere in favore del citato professionista in €. 4.834,10 spese 

 Determina n. 699 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  07/06/2018   -  pag. 4 di 9



COPIA

comprese, al netto del ribasso d'asta del 20,00% oltre contributo CNPAIA (4%) ed IVA (22%), e così per 
un totale di €. 6.133,51 alle condizioni tutte dello schema di contratto (disciplinare di incarico), 
regolante il rapporto professionale, allegato al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, 
sotto la lettera “B”;

Acquisito

·           il curriculum professionale del geom. Pietro Caprino;

 

Visto 

·           l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs  18  aprile  2016,  n.  50,  che  così  recita:  "Prima  dell’avvio  delle  
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e  
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36,  
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a  
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,  
il  fornitore,  le ragioni  della scelta del  fornitore,  il  possesso da parte sua dei  requisiti  di  carattere  
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";

·           l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) che stabilisce "La stipulazione dei contratti  
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante  
il fine che con il contratto si intende perseguire; l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole  
ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";

 

Dato atto, di conseguenza:

·           che l’oggetto dell’affidamento è la esecuzione di servizi tecnici (collaudo statico); 

·           che  l’affidamento  verrà  regolamentato  con  la  sottoscrizione  di  apposito  disciplinare  di  incarico 
(contratto), soggetto a registrazione in caso d’uso;

·           che l’affidamento avverrà mediante procedura diretta, in applicazione dell’art. 36 comma 2, lettera  
a), del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;

·           che la scelta del contraente è stata effettuata con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto  
a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b), del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;

·           che il soggetto incaricato è in possesso dei requisiti di carattere generale, nonché dei requisiti tecnico-
professionali;

·           che  il  responsabile  del  procedimento  è  l’Arch.  Silvia  Micunco,  Responsabile  del  5°  Settore 
“Patrimonio, Viabilità e Ambiente” del Comune di Oria;

·           che il tempo di esecuzione della prestazione coincide con quello dei lavori, oltre giorni 30 (giorni) a  
decorrere dall’ultimazione degli stessi;

·           che il  compenso sarà liquidato al tecnico incaricato,  dietro presentazione di regolare richiesta di  
pagamento,  previa  verifica  del  corretto  servizio  svolto  tramite  il  visto  del  funzionario  competente 
apposto sulla documentazione, sulla base di quanto disposto nel disciplinare di incarico (contratto);

 
Visti

 il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte in vigore; 

 Determina n. 699 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  07/06/2018   -  pag. 5 di 9



COPIA

 il Decreto Del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei  
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione”; 

 le Linee Guida ANAC n. 1, del 12 febbraio 2018, a titolo “Indirizzi generali sull’affidamento dei  
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria aggiornate al d.lgs. n. 56 del 19/4/2017”; 

      ·         il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018, Approvazione delle linee guida  
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione;

 il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 lo statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, ex D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 il decreto del Commissario Prefettizio n. 4 del 31/10/2017 con il quale veniva individuato l'arch.  
Silvia Micunco, quale Responsabile del 5° Settore “Patrimonio, Viabilità e Ambiente”; 

 

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

 

D E T E R M I N A

 

1.         di  prendere  atto  delle  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2.         di  revocare  parzialmente  il  precedente  incarico  affidato  al  geom.  Pietro  Caprino  con  la  citata 
Determinazione dirigenziale n. 720 del 23.12.2014 e relativo alla supervisione e coordinamento della D.L. e  
della C.S.E. (art. 10, comma 1, lettere l-n-r-t-u-v-z-aa-bb-cc DPR 207/2010) per l’importo di € 1.602,93 oltre 
CIPAG ed IVA;

3.         di affidare, come in effetti affida, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50,  in  favore  del  Geom.  Pietro  Caprino  (C.F.:  CPRPTR62A20H703W e  p.Iva:  01854190731),  iscritto 
all’Ordine Professionale dei geometri della provincia di Taranto al n. 1383 per l’importo di €. 4.834,10 al  
netto del ribasso offerto del 20,00% oltre Contributo Previdenziale (€. 193,36) ed Iva (€. 1.106,04) e così per 
un totale di €. 6.133,51 l’incarico Direttore Operativo ex art. 101 comma 2 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50  
relativamente  ai  lavori  di  “realizzazione  del  campo  polivalente  coperto  e  di  un  immobile  adibito  a  
spogliatoio nella Zona P.I.P.”;

4.         di approvare l’allegato schema di disciplinare d’incarico professionale (contratto) regolante i rapporti 
tra l’Ente ed il tecnico incaricato;

5.         di  dare  atto  che  i  fondi  per  il  pagamento  del  compenso  della  prestazione  resa  da  parte  del 
professionista  incaricato  saranno  prelevati  dall'apposita  somma a  disposizione  dell’Amministrazione  del 
quadro economico di progetto alla voce C) tra le somme a disposizione dell’amministrazione e pertanto 
impegnare la somma di  €  6.133,51   Cap.  46035 “Realizzazione Struttura Sportiva Polivalente”  Bilancio 
2018;

6.         di stabilire a carico dell'affidatario gli obblighi, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, previsti  
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136;

7.         di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33;

8.         di dare atto che il codice identificativo di gara (C.I.G.), attribuito dall’Autorità per la vigilanza sui  
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  (A.N.AC.)  al  predetto  servizio,  è  il  seguente:   CIG 
ZF923EC945...OMISSIS...

 Determina n. 699 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  07/06/2018   -  pag. 6 di 9



COPIA

9.         di  stabilire  che  il  tempo  di  esecuzione  della  prestazione  è  di  giorni  30  (trenta)  a  decorrere 
dall’ultimazione dei lavori;

10.     di  dare  atto,  inoltre,  che,  relativamente  al  presente  atto,  non sussistono situazioni  di  conflitto  di 
interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;

11.     di dare atto, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad €. 40.000,00;

12.     di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità  
contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151, comma 4, del T.U.E.L.,  
approvato con il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

13.     di dare atto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è  
l’Arch. Silvia Micunco.

 Determina n. 699 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  07/06/2018   -  pag. 7 di 9



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Arch. Silvia MICUNCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Silvia MICUNCO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 46035 INCARICO DIRETTORE OPERATIVO 
EX ART. 101 DLGS 50/2016

6133,51 707 3

Nella Residenza Comunale, li11/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1087

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 14/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 14/06/2018

 Determina n. 699 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  07/06/2018   -  pag. 8 di 9



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 699 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  07/06/2018   -  pag. 9 di 9


